²⁷³ This is the text of the Greek-Arabic version of I.2 1357a10-13: and they require syllogism because they are not commonly praised... And concerning what is not persuasive, it is that of which it is not agreed that it is or that it is commonly praised. Hermannus Alemannus translates this passage in the following way: *ut in his que non sunt sillogistica et sunt indigentia sillogismo per hoc quod ipsa non sunt probabilia... Quod autem non est persuasivum est illud de quo nescimus quod sit aut quod sit probabile*. See Aristotle, *Ars Rhetorica. The Arabic Version*, p. 11.22-12,5, ed. Lyons for the Arabic text, and ms. Paris, BNF Latin 16673, 69vb9-16 for its Latin counterpart.

from Avicenna's *K i t ā-Hibā b* with which the Latin translator replaced *Rhet.* III.2-4, 1405a31-1407a18.²⁷⁴

The prominent role of *maḥm ū d / p r o b a b i l i a* in Hermannus Alemannus' *Didascalía* we can find proof that Fārābī's *K i t ā-Hibā b* contained occurrences of other translations of Aristotle's ἔνδοξον as well.

In *Didascalía* § 54, Fārābī epitomizes the contents of *Rhet.* II.22 1395b35-a5 by stating that, in the third *pars* of the fourth *differentia*, Aristotle summarily discusses enthymemes and the fact that they can only derive from *well known, acceptable and probable premises*, a peculiarity they share with dialectical syllogisms.

*Didascalía in Rethoricam Aristotelis, § 54, pp. 246,15-247,5, ed. Grignaschi.*²⁷⁵ IN TERTIA PARTE sermo est in enthymematibus summatis; et qualiter utendum est eis, et que est differentia inter ea et sillogismos topicos sive dyalecticos. Et ex quibus fiunt enthymemata et quod non componuntur nisi ex notoriis et receptibilibus {et probabilibus} et quoniam per hoc communicant sillogismis dyalecticis seu disputativis. DEINDE declarat {hic} qualiter accipiuntur notoria et probabilia in enthymematibus * et quoniam usitantur in enthymemstibus * secundum aliam dispositionem * quam in syllogismis disputativis * et declarat per quam dispositionem usitantur probabilia in enthymematibus.

In the apparatus to this passage, Grignaschi reconstructs the antecedents *m a ḥ m ū d* for Hermannus Alemannus' *n o t o r i a* for his *r e c e p t i b i l i a*, and *maḥm ū d* for *probabilia*.

²⁷⁴ This is the relevant Avicennian text: elegant, well known and commonly praised expressions, and sometimes they are used in known discussions. Hermannus Alemannus' translation is as follows: rationes subtiles probabiles et interdum usitantur in notoriis sermonibus. See Avicenna, *K i t ā-Hibā b*, 206,13-14, ed. Sālim for the Arabic text, and ms. Paris, BNF Latin 16673, 128ra17-130rb28 for Hermannus' Latin translation.